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Wstęp
Zwy rod nie niem barw ni ko wym siat ków ki (zbs.) do tknię tych jest 

śred nio 1 na 4 tys. osób (6,12). Czę stym ze spo łem wad, któ re go 
skła do wą sta no wi zbs., jest ze spół Ushe ra, bę dą cy rów nież naj-
częst szą przy czy ną wro dzo nej głu cho ty i śle po ty (4,7,8,11). 

Wie lu au to rów pod kre śla fakt współ ist nie nia zbs., szcze gól nie 
wy stę pu ją ce go w ze spo le Ushe ra z za ćmą to reb ko wą tyl ną, ja skrą 
oraz krót ko wzrocz no ścią (1,6,12,13). 

Cel pra cy 
Ce lem pra cy jest po rów na nie stop nia za awan so wa nia zmian 

cho ro bo wych oraz czę sto ści wy stę po wa nia i za awan so wa nia naj-
częst szych po wi kłań, ta kich jak: ja skra, za ćma to reb ko wa tyl na, 
krót ko wzrocz ność u cho rych z izo lo wa ną po sta cią zwy rod nie nia 
barw ni ko we go siat ków ki oraz z ze spo łem Ushe ra. Au to rzy po rów-
nu ją rów nież prze pływ na czy nio wy w tęt ni cy środ ko wej siat ków ki 
w obu gru pach pa cjen tów za po mo cą apa ra tu DRG Re ti na Dop pler. 

Pa cjen ci i me to dy
Prze ba da ne zo sta ły 2 gru py pa cjen tów do bra ne pod wzglę dem 

li czeb no ści i wie ku: gru pa cho rych na zwy rod nie nie barw ni ko we 
siat ków ki bę dą ce skła do wą ze spo łu Ushe ra oraz gru pa cho rych 
z izo lo wa ną po sta cią te go scho rze nia. 

Gru pę cho rych na izo lo wa ną po stać zwy rod nie nia barw ni ko we go 
siat ków ki sta no wi 30 osób, w tym 18 ko biet i 12 męż czyzn w wie ku od 
17 do 61 lat, śred nio 37,5 ro ku (±13,6 ro ku). Gru pę cho rych z ze spo-
łem Ushe ra sta no wi 30 pa cjen tów, w tym 15 ko biet i 15 męż czyzn 
w wie ku od 12 do 60 lat, śred nio 39,4 ro ku (±14 lat). Cha rak te ry sty ka 
wie ko wa pa cjen tów z obu grup zo sta ła za miesz czo na w ta be li I. 

U pa cjen tów prze pro wa dzo no na stę pu ją ce ba da nia: ba da nie 
ostro ści wzro ku do da li, ba da nie przed nie go od cin ka oka w lam pie 
szcze li no wej, ba da nie dna oka za po mo cą wzier ni ka oku li stycz ne go 
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Stan na rzą du wzro ku w izo lo wa nej 
po sta ci zwy rod nie nia barw ni ko we go 
siat ków ki oraz w ze spo le Ushe ra 
z uwzględ nie niem ba da nia prze pły wu 
krwi w tęt ni cy środ ko wej siat ków ki 
me to dą Dop ple ra
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PRACE ORYGINALNE

(125)

	 	 Liczba	chorych	z	izolo-			 Liczba	chorych	
	 Wiek	(lata)	 waną	postacią	zbs.	 z	zespołem	Ushera
	 Age	 No.	of	patients		 No.	of	patients	
	 	 with	isolated	RP	 with	Usher	syndrome

 12-30 11 9

 31-40 5 6

 41-50 7 8

 powyżej 
 50. roku życia 

7 7

Tab.	I. Charakterystyka wiekowa grupy porównawczej.
Tab.	I. The age characteristic of patients.
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oraz za po mo cą so czew ki Vol ka 90 D, po miar ci śnie nia we wnątrz-
gał ko we go (to no metr apla na cyj ny Gold man na), ba da nie po la 
wi dze nia me to dą ki ne tycz ną oraz sta tycz ną (Octo pus 1-2-3), ba da-
nie prze pły wu krwi w tęt ni cy środ ko wej siat ków ki me to dą DRG 
Re ti na Dop pler, po miar ci śnie nia tęt ni cze go krwi. 

Uzy ska ne wy ni ki ba dań pod da no od po wied nim te stom sta ty-
stycz nym. 

Wy ni ki
Ostrość wzro ku w obu gru pach wa ha ła się od jed no ści do 

po czu cia świa tła, w gru pie cho rych na izo lo wa ną po stać zwy rod nie-
nia barw ni ko we go siat ków ki śred nia ostrość wzro ku wy no si 0,66 
(± 0,37), a w gru pie cho rych na ze spół Ushe ra – śred nio 0,49 (± 
0,33). W ta be li II ze bra no wy ni ki po mia rów ostro ści wzro ku pa cjen-
tów w obu gru pach. 

Ci śnie nie we wnątrz gał ko we by ło w obu gru pach po dob ne – 
wy no si ło od 9 do 20 mmHg, śred nio 14,5 (± 2,56). 

W obu gru pach do ko na no po mia ru ci śnie nia tęt ni cze go krwi, 
któ re wa ha ło się w na stę pu ją cych gra ni cach: ci śnie nie skur czo we 
od 110 do 140, ci śnie nie roz kur czo we od 55 do 90. 

Zmia ny pa to lo gicz ne w po lu wi dze nia za kla sy fi ko wa no na stę-
pu ją co: 
❖ sto pień I – pra wi dło we lub nie znacz nie zmie nio ne po le wi dze-

nia, 
❖ sto pień II – za wę że nie po la wi dze nia o 20-40° lub mro czek łu ko-

wa ty w po śred niej czę ści po la, 
❖ sto pień III – za wę że nie po la wi dze nia do 20° i mniej. 

W gru pie cho rych z izo lo wa ną po sta cią zbs. zmia ny w po lu 
wi dze nia I stop nia od no to wa no w 7 (tj. 12%) ba da nych oczach, II 
stop nia w 21 (tj. 35%) ba da nych oczach, a III stop nia w 32 (tj. 53%) 
ba da nych oczach. W gru pie cho rych z ze spo łem Ushe ra od po wied-
nio: 2 (tj. 3%), 18 (tj. 30%) i 40 (tj. 67%) (ryc. 1). 

Za ćmę to reb ko wą tyl ną stwier dzo no w 40 oczach (tj. 66,6%) 
cho rych z izo lo wa ną po sta cią zbs. i w 48 oczach (tj. 80%) cho rych 
z ze spo łem Ushe ra. 

Krót ko wzrocz ność od no to wa no w 8 oczach (tj. 13,3%) cho-
rych z izo lo wa ną po sta cią i w 20 oczach (tj. 33,3%) z ze spo łem 
Ushe ra. 

Ja skra wy stę po wa ła w 4 oczach (tj. 6,6%) cho rych z izo lo wa ną 
po sta cią i w 14 oczach (tj. 23,3%) cho rych z ze spo łem Ushe ra (ryc. 2). 

Wy ni ki ba da nia pa ra me trów prze pły wu krwi w tęt ni cy środ ko-
wej siat ków ki w obu gru pach ba da nych pa cjen tów zo sta ły ze bra ne 
w ta be li III. 

Stan	na	rzą	du	wzro	ku	w	izo	lo	wa	nej	po	sta	ci	zwy	rod	nie	nia	barw	ni	ko	we	go	siat	ków	ki	oraz	w	ze	spo	le	Ushe	ra	z	uwzględ	nie	niem	ba	da	nia	prze	pły	wu	krwi	w	tęt	ni	cy...
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	 Ostrość		 Liczba	oczu	w	izolo-	 Liczba	oczu	
	 wzroku	 wanej	postaci	zbs.	 w	zespole	Ushera
	 Visual		 No.	of	eyes	 No.	of	eyes
	 acuity	 -	isolated	RP	 -	Usher	syndrome

 1,0-0,8 31 16

 0,7-0,4 15 18

 0,3-0,1 9 19

 mniej niż 0,1 5 7

Tab.	II. Ostrość wzroku badanych oczu w obu grupach.
Tab.	II. Visual acuity of eyes in both groups.

Ryc.	1. Wy ni ki ba da nia po la wi dze nia w obu gru pach pa cjen tów. 
Fig.	1. Clas si fi ca tion of chan ges in vi su al field in both gro ups. 

Ryc.	2.	 Licz ba oczu z po szcze gól ny mi po wi kła nia mi w obu gru pach. 
Fig.	2.	 No. of ey es with com pli ca tins in both gro ups. 

	 	 Grupa	chorych	z	izolo-	 Grupa	chorych	
	

Parametr
	 waną	postacią	zbs.	 z	zespołem	Ushera

	
Parameter

	 Isolated	RP	 Usher	syndrome

 Vmaks. (cm/s) 6,54 (±1,29) 6,45 (±1,48)

 Vmin. (cm/s) 1,93 (±0,63) 1,95 (±0,84)

 Vśr. (cm/s) 4,16 (±0,98) 4,2 (±1,09)

 RI 0,70 (±0,09) 0,70 (±0,09)

 PI 1,17 (±0,46) 1,10 (±0,21)

Tab.	III. Śred nie war to ści pa ra me trów prze pły wu krwi w tęt ni cy środ ko wej 
siat ków ki (cm/s) w gru pie cho rych na izo lo wa ną po stać zwy rod nie-
nia barw ni ko we go siat ków ki i w ze spo le Ushe ra. 

Tab.	III. The ave ra ge pa ra me ters of re ti nal blo od flow in both gro ups.
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Wnio ski 
1. U cho rych na zwy rod nie nie barw ni ko we siat ków ki bę dą ce skła-

do wą ze spo łu Ushe ra od no to wa no znacz nie niż szą ostrość 
wzro ku i więk sze zmia ny w po lu wi dze nia niż u cho rych z izo-
lo wa ną po sta cią te go scho rze nia. Róż ni ce te są zna mien ne 
sta ty stycz nie. 

2. Po wi kła nia ta kie jak za ćma to reb ko wa tyl na, krót ko wzrocz ność 
oraz ja skra prze wle kła otwar te go ką ta wy stę pu ją znacz nie czę-
ściej w ze spo le Ushe ra niż w izo lo wa nym zbs. Róż ni ce te są 
zna mien ne sta ty stycz nie. 

3. Cho ciaż ba da nie pa ra me trów prze pły wu krwi me to dą DRG Re ti-
na Dop pler wska zu je na znacz ne za bu rze nie prze pły wu na czy-
nio we go w obu ba da nych gru pach, nie od no to wa no zna mien-
nych sta ty stycz nie róż nic pręd ko ści prze pły wu krwi w tęt ni cy 
środ ko wej siat ków ki w gru pie cho rych na zwy rod nie nie barw-
ni ko we siat ków ki bę dą ce skła do wą ze spo łu Ushe ra i w gru pie 
z izo lo wa ną po sta cią te go scho rze nia. 

Omó wie nie wy ni ków 
Po dob nie jak u in nych au to rów (5) naj częst szym po wi kła-

niem zbs. jest za ćma to reb ko wa tyl na. Czę stość wy stę po wa nia 
te go po wi kła nia wa ha się w za leż no ści od ty pu dzie dzi cze nia od 
39% do 72% w prze dzia le wie ko wym 20-35 lat (9). W zgro ma-
dzo nym przez nas ma te ria le czę stość wy stę po wa nia te go po wi-
kła nia wy no si 66,6% w izo lo wa nej po sta ci i aż 80% w ze spo le 
Ushe ra. 

U ba da nych przez nas pa cjen tów krót ko wzrocz ność wy stę pu je 
po nad dwu krot nie, a ja skra pra wie trzy krot nie czę ściej w ze spo le 
Ushe ra niż w izo lo wa nym zbs. 

W opu bli ko wa nych pra cach do ty czą cych oczne go prze pły wu 
na czy nio we go w zwy rod nie niu barw ni ko wym siat ków ki oce nia no 
róż ne na czy nia, róż ne pa ra me try i sto so wa no róż ną apa ra tu rę. 
Wszy scy au to rzy pod kre śla ją znacz ne ob ni że nie pa ra me trów 
oczne go prze pły wu krwi u pa cjen tów do tknię tych tą cho ro bą 
(2,3,10), co po twier dza ją rów nież prze pro wa dzo ne przez nas 
ba da nia. 
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